

即時發佈
新聞稿

- 營業額錄得強勁增長至港幣 226 億元，較去年同期上升 40%
- 股東應佔溢利上升 7%至港幣 8.02 億元
- 若剔除去年因出售航空燃油設施所得之收入，本期經常性盈利實際上升 32%，大部份業務亦取得令人鼓舞的好轉
- 宣佈派發每股港幣 11 仙中期股息，較去年同期上升 10%

華潤創業有限公司公佈二零零四年中期業績
內在優勢成強勁增長動力

[香港，2004 年 9 月 2 日] 華潤創業有限公司 (香港交易所編號: 0291) (「本公司」或連同其附屬公司，統稱「本集團」) 今天公佈截至 2004 年 6 月 30 日止 6 個月之中期業績。未經審核綜合營業額達港幣 226 億元，而股東應佔溢利則達港幣 8.02 億元，較去年同期分別增長 40%及 7%。若剔除於 2003 年 6 月 30 日止半年本集團因出售所持香港國際機場航空燃料補給設施之權益所得的應佔溢利，經常性盈利實際上增長 32%，而大部份業務亦取得令人鼓舞的成績。此外，每股盈利亦由去年港幣 36 仙上升 6%至港幣 38 仙。董事局宣佈派發每股港幣 11 仙的中期股息，較去年同期增加 10%。

本集團之零售業務於上半年成功扭虧為盈，並自去年同期錄得的港幣 8,900 萬元虧損轉為港幣 7,900 萬元盈利。零售旗下之超級市場、香港之零售店以及品牌時尚產品經銷業務均已復甦並取得盈利。當中的超市業務更錄得港幣 4,000 萬元淨利潤，與去年港幣 6,600 萬元的虧損有強烈的對比，這全賴去年下半年為進一步增加供應商回饋收入及減省營運開支所推行的有效措施，加上蘇果帶來的盈利貢獻增長，皆令業務得以快速復甦。

啤酒業務較去年同期盈利攀升 126%，是盈利增長最強勁的業務，主要是因為銷售增長 17%、高檔啤酒銷售比例有所增加、利息支出減少及新收購之錢江及龍津啤酒廠已開始帶來盈利貢獻。期內於四川、大連、武漢及哈爾濱之啤酒廠亦錄得理想的銷售表現。在成功的宣傳策略支持下，全國性的「雪花」品牌銷量上升 38%至 416,000 千升，佔整體啤酒銷售總額的 29%。

食品加工及經銷業務繼續為本集團帶來穩定的盈利貢獻。亞洲區內爆發禽流感，致令進口家禽減少，以及市民對健康及衛生意識日漸提高，均令優質品牌食品需求上升。本集團不斷努力開闢更多優質魚場、提高船隊捕撈能力，並拓展銷售網絡等努力已有效地將遠洋捕撈業務的表現改善。

本集團之紡織業務於期內錄得 21%的營業額增加，但盈利則有所下跌。儘管棉價上漲，採購棉花的財務成本增加均為業務帶來挑戰，本集團相信技術改造計劃已順利完成，並將可逐漸改善盈利能力。本集團並會持續採取有效的措施以舒緩棉價帶來的波動。

第1頁，共4頁



撇除因去年上半年出售資產所獲得的應佔溢利，本集團之石油及化學品經銷業務應有 4% 的盈利增長。整體石油批發銷量亦因為已簽訂的燃料油及航空煤油供應合同增加而上升超過 40%。

本公司主席寧高寧先生表示：「隨著本集團推行多項措施以優化業務運作及提升盈利能力後，本集團核心盈利於 2004 年上半年錄得強勁增長。零售帶動分銷模式的進展令人滿意，中國內地及香港的消費市場更成了營業額及盈利的主要來源。我們將繼續透過市場整合、區域的領導地位及品牌的建立去改善現有業務的表現。依循著上半年的良好進度，配合各種提升競爭力的策略，我們對 2004 年取得令人滿意的成績感到樂觀。」

* * *

關於華潤創業有限公司

華潤創業有限公司於香港聯合交易所掛牌，其股份並於倫敦證券交易所自動報價系統買賣，亦為香港恆生指數及恆生倫敦參考指數成份股之一。集團業務廣泛，遍及香港及中國大陸，並主要從事零售、飲品、食品加工及經銷、紡織及石油經銷業務。

如有其他垂詢，請聯絡：

鄭文謙先生

執行董事

華潤創業有限公司

電話: +852 2829 9816

傳真: +852 2598 8453

電郵: francis.kwong@cre.com.hk

2004 年度中期業績的詳細資料將於 2004 年 9 月 3 日於信報、英文虎報、文匯報以及公司網頁 www.cre.com.hk 刊登。資料亦可於 www.irasia.com 查閱。



財務概要

截至六月三十日止六個月

	二零零四 (未經審核) 港幣千元	二零零三 (未經審核) 港幣千元
營業額	22,640,634	16,190,163
經營溢利	1,023,670	651,381
應佔聯營公司業績	230,822	228,498
股東應佔溢利	801,975	749,733
每股盈利 ¹	HK\$0.38	HK\$0.36
每股中期股息	HK\$0.11	HK\$0.10

	於二零零四年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零三年 十二月三十一日 港幣千元
股東權益	14,054,540	13,442,534
少數股東權益	4,425,069	3,858,801
綜合借款淨額	3,147,484	2,856,490
負債比率 ²	17.03%	16.51%
流動比率	1.33	1.29
每股資產淨值: 賬面值	HK\$6.68	HK\$6.43

附註:

1. 每股盈利乃將股東應佔溢利除以各期間已發行股份之加權平均數計算。
2. 負債比率指綜合借款淨額與股東權益及少數股東權益之比例。
3. 剔除於 2003 年因出售資產所得應佔溢利港幣 1.43 億元，石油及化學品經銷業務之盈利實際較去年同期增長 4.2%。



營業額及溢利分析表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零四年 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元
各項業務之營業額		
石油及化學品經銷	8,996,290	5,978,428
零售	6,873,481	4,303,594
食品加工及經銷	2,692,170	2,357,389
飲品	2,299,034	1,908,632
紡織	1,700,749	1,410,521
物業	156,881	142,627
投資及其他業務	-	167,877
小計	22,718,605	16,269,068
對銷業務間之交易	(77,971)	(78,905)
總額	22,640,634	16,190,163
各項業務之股東應佔溢利		
石油及化學品經銷	148,319	285,507
零售	78,746	(88,818)
食品加工及經銷	203,435	175,461
飲品	57,029	25,253
紡織	45,795	82,274
物業	166,891	165,931
投資及其他業務	178,395	167,581
小計	878,610	813,189
公司總部利息淨額及費用	(76,635)	(63,456)
總額	801,975	749,733